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POWIAT KŁODZKI (inf. wł.). Akcja informacyjna wywołana przez Zarząd Powiatu Kłodzkiego,
a  dotycząca  braku  dotacji  z  państwowych  programów  "Polski  Ład"  na  remonty  dróg
będących w administracji samorządu ma swój ciąg dalszy. Posłanka Monika Wielichowska z
trybuny sejmowej wprost zapytała w połowie września br.  rządzących krajem, dlaczego
powiat kłodzki i jego mieszkańcy od lat są pomijani w rozdziale publicznych środków przez
rząd Zjednoczonej Prawicy. Zwróciła przy tym uwagę, że mieszkańcy powiatu płacą takie
same podatki jak obywatele innych części kraju.
 
Parlamentarzystka z ziemi kłodzkiej podkreśliła, że rząd PiS-u słynie z politycznego rozdawnictwa
publicznych pieniędzy. I dodała, iż gdy najpierw rząd dzielił pieniądze w ramach Funduszu Inwestycji
Lokalnych, to powiat kłodzki w drugim i trzecim rozdaiu nie otrzymał żadnego wsparcia ze swoich
pieniędzy, które wpłacił  państwu w formie podatków. Zamierzał je wydać m.in.  na przebudowę
skrzyżowań  w  Kłodzku,  np.  tak  istotnego,  jak  u  zbiegu  ulic:  Daszyńskiego,  Kościuszki  i
Malczewskiego. Z "Polskiego Ładu" starano się o fundusze na: przebudowy kilku dróg powiatowych
w gminach Bystrzyca Kłodzka i Międzylesie, Kłodzko i Polanica-Zdrój, także Stronie Śląskie. Również
powiat kłodzki został pominięty przez rządzących.

Jak akcentuje M. Wielichowska -  takie,  a nie inne potraktowanie największego powierzchniowo
powiatu na Dolnym Śląsku nie jest wynikiem złego przygotowania wniosków czy jego bogactwa, lecz:
-  Powiat kłodzki jest pomijany w publicznych dotacjach dlatego, że władza podzieliła Polskę na
Polskę PiS i na miasta, gminy i powiaty, w których włodarze, samorządowcy nie chcą partyjnie
wiązać się z PiS-em.To kara za to, że władze samorządowe nie wsparły projektu "Duda 2020" i nie
podpisały politycznego porozumienia z PiS-em, z lokalnymi politykami PiS-u. Rządowe programy 
wykluczyły  wiele  samorządów  w  Polsce,  a  powiat  kłodzki  jest  jaskrawym  przykładem  tej
niesprawiedliwości - zauważa posłanka deklarując, że nadal będzie drążyć ów temat niewygodny dla
rządu i z nim związanych polityków.
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